Registre-se. Autue-se. ■

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Caciboeíro

Data'

/  I

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE- 2011

PERÍODO- 2011 A  201

PRESIDENTE: JÚlio Perrare Cecotti VICE-PRESIDENTE: Erof. Leo

1° SECRETÃRIO: Tipps-hnR 2° SECRETÃRIO: VTi 1 pín-n Tii J 1 ptti

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 28/11

INICIATIVA:

MÍSA DIRETORA DA CAIÇARA MINICIPAL

HISTÓRICO:

DISPÔS SOBRE A RSMÜlíERAÇÃO DOS CAR
GOS Efá COMISSlO CONSTAITTES DA ESTEÍJ.
TDEA ADMIITISTPJITIVA DA CAÈÍARA MÜRI-

OIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMISIAí E

DÀ OUTRAS PROYIDÍRCIAS.

Qp/enlw^ .tss/.tojj (oi/oaU-i)

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Piúblicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEiTURA:.

R DISCUSSÃO

2=» DISCUSSÃO^
APF^VADO P/OR:

PRESIDENTÍ.

REJEITADO

U

OR:

Ü

<0-âL.â&it

/M.
NANIMIDADE ABSTENÇÃO

• / "0'7 - —

UNAFp/llDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRF.CíinFMTF-

CachoG/m

-.2

gamara municipal de cachoeiro de ITAPÉMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Procedência

■ 1 mesa DIRETORA DA GAMARA MUNiaPAL
Documento

Processo

Projeto de Lei h°. Í2011 28

Data

24/02/2011

Afsuíto? Dispões sobre a remuneração dos cargos em comissãoMdauiit.u. L^I K . remara Miinirina de

; "n^nTes drestíu^^^^^^^ da Câmara Municipal de
I  Cacoeiro de itapemirim-ES

Dispõe sobré a remuneração dós cargos
erh comissão constantes da estrutura
administrativa da Cârnara municipal de
Cachoeiro de itapemirim-ES e dá outras
providências. ■ ;

A'rt.-2°) A remuneração 'dos càrgos constantes na Resolução n°'230/2010,' Anexo, I I
,cargos de provimento em comissão, ,é .a seguinte: ' ■ ' ... ' ' ' ! , ^

CARGOS DE PROVIMENTOS EM COMISSÃO

V  ,

Npménclatura'' -

Assessor dê Cerimonial

Assessor de Cobrdènàção'
Assessor Especial -
Assessor de Gabinete ■ ,

Assessor ;dé' Irnprensa Legislativo
Assessor de Nível Médio' ■

Assessor de Nível Superior -:
Assessor de-Ouvidoria' ■ •'"

Assessor, Gabinete Presidência

AssessorJurídico

Assessor^^Parlamentàr ^
Chefe.de Gabinete ■- ; , '
Diretor Geral' > " ê
Procurador Legislativo Geral" '
Sub-Diretor Adrninistrativo', '
Supervisor de Informática '
Shpervisor Financeiro -;

VericimehtosfUPVs'

jnanimidade ,
ÇZZZ] o abstenção
Sessão ^

Prèsidenté

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"'

201,91
84,23

-  -70,67
.87,30
.75,81
62,36

129,34
:84,23

58,08
180,00 ■
'54,05

296,69.
-296,69
296,69
201,91
138,57
138,57

Rua BarãÒíde itapemirim, 05 - Centro - QEP 29300-110 /^' Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
(28) 3526-5622 - FAX: (28) ,3521-5753- E-maii: crnci@cmci.es.gov.br

<7achoei>o

3"

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE jTAPEMIRIM
estado: DO ESPÍRITO SÀNTd

'V .

• -Àrt. 2)0 valor da UPV para os'efeitos desta lei é de R$;22,64.(vinte. e dois reis e sessenta e quatro
,  -'Centavos)., • , .1 . ' , , (l,-- ' ■ , , -.3 ^

.  .3°,Esta lei- entra em vigor na data de sua publicação, retroagindó seus, efeitos a 01.01.20li e
;  •èxtingüindo-seém 31.01.2Ó11. ■' ■ .• ■ , Z. -' - - '

Cachoeiro de Itapemifim(ES),'2Í de fevereir^e. 2011

■  V,

Jüho César F^rarri Cècotti
\  Présideiite.-------:::><

Leonardo co-Pontes
^resmente

Roberto ©aibosa Bastos
1° Secretário '

Wilson pill n doB Santos
retárlo

, h

Justiflcátiva ,

iNobres Vereadores, j.

'( .

-  ■ É-,necessário a apresentação da; presente "proposição.-em cumprirnerito-asdisposições
: - constitucionais, §5°, artigo 38 da Constituição Estadual e art." 37„X, da Constituição Federal. '

f- ' v_iOnt9.mOS com 3 A ri m .l J i /—< >• ' • ' . 3 , - .

IWesa Diretora '

'^Feliz a lyáção cujo Deus é o Senhor"
;  . Rua.Barãode Itapèmirim, 05 Centro GEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

^  PABX: (28) 3526.-5622.--FÀX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmçi@cmcj.es'.gov.br ^ ^

eoA/^TiTi/Jç-/?^ BÇTfibunL

§ 5£ Os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, bem como o Tribunal de Contas
e o Ministério Público Estadual, publicarão anualmente, até o mês de julho, os valo
res do subsídio e da remimeração dos cargos e empregos públicos.

§ 62 Lei do Estado e dos Municípios disciplinará a aplicação de recursos orçamen
tários provenientes da economia com despesas correntes em cada órgão, autarquia
e fundação, para aplicação no desenvolvimento de programas de qualidade e pro
dutividade, treinamento e desenvolvimento, modernização, reaparelhamento e ra
cionalização do serviço público, inclusive sob a forma de adicional ou prêmio de
produtividade.

§ 72 A remuneração dos servidores públicos efetivos organizados em carreira poderá
ser fixada nos termos do § 32.

• Parágrafos e incisos do art. 38 acrescentados pela EC n.- 23/99.

AtL 39. Aos servidores titulares de cargos efetivos do Estado e dos Municípios,
incluídas suas autarquias e fundações, é assegurado regime de previdência de caráter
contributivo, na forma do disposto no parágrafo único do art. 149^. da Constituição
da República Federativa do Brasil, observados os critérios que preservem o equilí
brio financeiro e atuarial, bem como o disposto neste artigo.

§ 12 Os servidores abrangidos pelo regime de previdência de que trata esse artigo
serão aposentados, calculados os seus proventos a partir dos valores fixados na forma
do §32:

I - por invalidez permanente, sendo os proventos proporcionais ao tempo de contri
buição, exceto se decorrente de acidente em serviço, moléstia profissional ou doença
grave, contagiosa ou incurável, especificadas em lei;

n - compulsoriamente, aos setenta anos de idade, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição;

in - voluntariamente, desde que cumprido o tempo mínimo de dez anos de efetivo
exercício no serviço público e cinco anos no cargo efetivo em que se dará a aposen
tadoria, observadas as seguintes condições:

a) sessenta anos de idade e trinta e cinco anos de contribuição, se homem, e cinqüen
ta e cinco anos de idade e trinta de contribuição, se mulher;

b) sessenta e cinco anos de idade, se homem, e sessenta anos de idade, se mulher,
nnm prnvftntns prnpfirriinnais aO tempo de Contribuição.
'Leia-se "§12", por força do disposto na Emenda Constitucional Federal n^ 41/01, art. 1°

K';

^3:-

P

§ 22 Os proventos de aposentadbíia e
poderão exceder a remuneração do n
deu a aposentadoria ou que serviu de

§ 32 Os proventos de aposentadoria, i
com base na remuneração do servidor
e, na forma da lei, corresponderão à t

§ 42 E vedada a adoção de requisitos
aposentadoria aos abrangidos pelo n
casos de atividades exercidas exclusi^

diquem a saúde ou a integridade físic

§ 52 Os requisitos de idade e tempo d
em relação ao disposto no § I2, inc.
exclusivamente tempo de efetivo exe
infantil e no ensino fundamental e mc

§ 62 Ressalvadas as aposentadorias (
desta Constituição, é vedada a percej
regime de previdência previsto neste

§ 72 A lei disporá sobre a concessão do
valor dos proventos do servidor falecic
servidor em atividade na data de seu fi

§ 82 Observado o disposto no art. 32
i pensões serão revistos na mesma prc
^fícar a remuneração dos servidores
aposentados e aos pensionistas quais
concedidos aos servidores em ativids

inação ou reclassificação do cargo ou
serviu de referência para a concessão

§ 92 O tempo de contribuição federal,
de aposentadoria e o tempo de serviç
de.

§ 10. A lei pão poderá estabelecer quí
buição fictício.

§ 11. Aplica-se o limite fixado no ar
ihatividade, inclusive quando decom
. públicos, bem como de outras ativida(
de previdência social, e ao montante n

Bi
Êí^..

28

wsfíáS

(?9choei>o

"«marcoí^S

-■ !.

ESTADO DO ÉSPIRITQ SANTO

1  *

y . . - /f
v; ; ^

PARECER ÁO PROJETO DE LÉI N°, 028 / 2011

ÍNitlATIVA: Mesa Diretora

S enhor Prèsidènte, - -

.  < 0 presenté Projeto de Lei quê dispõe sobre a rètóúnéráção dos cargos
constates da Estrutura, Administrátiyà' d'f Câmaras Municipai de Cathoeiro de

: itapemiiim/ES.' . ' - . - ' - ^

,  - Este Projeto de Lei visa cumprir determinações da C Federal:(artigo 37, incistí-X) bem como da Constituição. Estadual (artigo 38, § 5°).

matéria.
Sob o aspecto formal,_nada a pbstacuíar ò encanünhamenfo regulai da -

<" , ^
-  )

É O pãreçêr, s.m.j;

Cachoeira de Itapeniirim / ÈS,-02 de março de2011. ■
'  \

I

ANGELA BjE^PÍAÜLA BAÍ^OSA
Pypairadora Legislativa

■  i •
/ -

"Feliz a Nação cujó Deíis e o Senhor'

FÍua.Barão, de Itapèmjrim, 05 Centro - GEP 29300-I.IO^-,Gachdeiro de Itàpemirim - Espírito Santo.
_ PABX: (2^>3526-5622 -FAX: (28) 3521-575,3 - E-rnáil; cmci@cmci^s.gov:br

í?achoei>o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEiRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTÍTUICÃO. JUSTIÇA F, RF.nArÃn

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 028 / 2011

INICIATIVA: Mesa Diretora

RELATOR: Vereador Leonardo Pacheco Pontes

RELATÓRIO: ;
Dispõe sobre a remuneração , dos cargos constantes da Estrutura Administrativá da Câmara
Municipal de Cachoeira de Itapemirim/ES. - ~ - i

VOTO DO RELATOR:
Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESroENTE:

Voto com o Relator. ' , , ^ '

VOTO DO MEMBRO / ,
Voto com o Relator. , '

DECISÃO:
A Cornissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões,

JUIMARÃES DE OLIVEIRA - Presidente
^exandre Bastos R^igues - Supjente-

_ V

LEONARl)^^^^^:ONTES - Relator
— Suplente

MARCOS áALtí^íá COELHO — Membro
RobertiKBEiwosa Bastos - Suplente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barào de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-1 10 - Cachceiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753 - E-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

«icaaieoú*

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHGEIRÕ DE ITAPEMIRIM
estado DP ESPÍRITO SANTO

Nome

Idavid aubertqlóss
IeLIMAR FERREIRA
[

AUS

PRQIETO N® J ̂
requerimento N°

OBS:

fABIOMÉNPES GLÓRIA
jGTT.P'^ ABREU _—

\

i.TQSÉ CARLOS AMARAL v
1 JÚLIO CÉSAR FERRARICECOTT^1 1
|LE0NARD0 PACHECO PONTES >

IlUIS GUIMARÃES OLIVEIRA >
[marcos antoniomansor
iÃVÃtdÕÕs~sÃLLESC OELHO >

-

IrOBERTO BARBOSA BASTOS A
\  \

Uín^ÕNDnSMDÕssÃ^

y I PATA: Jj-/-. - ̂  ̂  ^ ̂ ̂ ̂
resultado DA VOTAÇÃO ,

ÚSSÃO
1 APROVi

sala das Cessões ÇL/__Qy^t

/residente

rej^tíado por __

; SALA DAS SESSÕES 1 J-

presidente

retirado da pAuta a
requerimento do edil

SALA DAS SESSÕES. /  L

presidente

nanimidade

□•abstenção

ÍL.IQ^/ÍMsessao

'residente

"Fêliz a Nação cujo Deus é o Senhor*'
—1 — r; ~ A j. ppp-oQ-aoo-HO - Cachooiro d.e Itapomirim - Espírito SantoRua Barão 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mali:.,cmci@cmci.es.gov.br

.JUNTADAS:

1  -

2  -

3  ■

4

5  ■

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

0?^
OM

OÃ

03

05-

AÁ

?jQLL - 3i
^

.oò- álJoKCp^